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P.or.87/2017

‘NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NI PRIZREN; Departamenti pér Krime € Rénda, trupi
giykues i pérbéré nga gjyqtari Skender Cogaj, si kryetar 1 trupit gjykues, dhe gjyqtarét Luan Berisha

dhe Xhemil Elshani anétar, me procesmbajtésen Birsen Kume — sekretare juridike prang késaj

giykate, duke vendosur n& léndén penale kundér t& akuzuarit Megise Q. nga Pl DEr
shkak t& veprés penale té grabitjes nga neni 329 paragrafi 1 t& Kodit Penal te Kosovés, duke
vendosur sipas aktakuzés t&€ PTH-s& né Prizren, PP/L.nr.62/2017 te datés 29.08.2017, pas mbajtjes s€
shqyrtimit gjyqésor né prezencén e Prokurorit t& Shtetit Ervehe Gashi, & akuzuarit dhe mbrojtésit t&
tij av. Vil O gl mé daté 05.12.2017, mori dhe publikisht shpalli k&té:

AKTGIYKIM

1
I zllkuzuari: .

Q4NE, nca i ati M@l dhe e éma 7@l o vajzerisé G4 i lindur me

-18.09.1995 né Cogymmmelquiliiy RF Giquuuuillh tani jeton né Pymmene rrugén ‘U e

._ pa martuar, ka t& kryer shkollén e mesme, i gjendjes sé dobét ekonomike, shqiptar, shtetas 1
" Republikés s& Kosovés. ’

~-

ESHTI FAJTOR

Sepse me daté 01 shkurt 2017, rreth orés 04:00 né Prizren né r.* /ARG’ i dyshuari
duke pérdorur forcén dhe kanosjen, sulmojné né sht€piné e saj viktimén Helijji} «uilll®, me g€llim
t& pérvetésimit t& kundérligjshém t€ dobisé pasurore pér vete, né até ményré qé né bashkéveprim me
té miturin IRk duke ditur q& viktima jeton vetém, hyjné né shtéping e 1€ démtuarés duke
kapércyer murin rrethues t& oborrit, ¢ duke depértuar brenda shtépis€, pasi q¢ thyejn€ xhamin e
dergs s& hyrjes, ku né korridore hasin & démtuargn t€ cilés i mituri Lyl Logiiililia mbyll gojén,
ndérsa i pandehuri MegigsnQgume {illimisht né kokén e vet e get njé ¢orapé, afrohet te viktima dhe
me njé thiké n& doré e kércénon dhe i afron t& njéjtén ng qafé duke i thén€ se do ta mbysim dhe nga e
njgjta marrin unazat, njé byzylyk dhe vathét qé t& gjitha t& floririt, e pas kontrollimit dhe demolimit
t& shtépisé arrijné t& marrin edhe nj& shumé t& hollash prej 6.000 euro (gjasht® mijé euro) njé
fotoaparat, dy telefona mobil dhe'mé pas largohen nga sht€pia. )

‘- Késo dore ka kryer veprén penale t€ grabitjes, nga neni 329 paragrafi 1 t& Kodit Penal te
Republikés s& Kosovés. ’ i

| - .

. Andaj gjykata n& bazé t& dispozitave t¢ lartshénuara dhe neneve 7, 41, 42, 43, 45, 46, dhe
nenin 329 par. 1 t& KP, t€ akuzuarin ¢ : .

o . GIYKON

Me dénimin me burgim n& koh&zgjatje prej }%rj@-}lii@h né té cilin dénim do t'i llogaritet
koha e kaluar né& paraburgim nga data 04.05.2017 gle_hfr%_é;& 1262017 dhe; '
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Dénim me gjobé né lartési prej 500 (peséqind) euro 1€ cilén shumé i akuzuari obligohet ta
paguaj né afat prej 15 ditésh pas plotfugishmérisé s& ketij aktgjykimi. N& rast se i akuzuari nuk e
paguan dénimin me gjob& apo nuk mundet ta paguaj, dénimi me gjob& do t’j zévendésohet me dénim
me burgim, ashtu gé pér ¢do 20 euro & gjobis do t’i caktohet njé dité burgim.

E démtuara Hellls TP pEt realizimin e kérkesés pasurore juridike uéhgzohet né kontest
civil. . .
"1 akuzuari obligohet q& t'i paguajé té gjitha shpenzimet ¢ procedurés penale dhe até n&é emér
 té paushallit gjyqésor shumén prej 200 (dyqind) euro, t& gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita e
plotfugishmgrisé s& kétij aktgjykimi, nén kércénimin e pérmbarimit t& dhunshém.

. Arsyetim

Prokuroria Themelore né (il ka parashtruar aktakuzén PP/L.nrfE e datés
29.08.2017 kundér t& akuzuarit M4 QusiBpér shkak t& vepres penale t& grabitjes nga neni 329
paragrafi 1't€ Kodit Penal te Kosoves. Prokurori i shtetit né fjalén e tij pérfundimtare ka deklaruar sc
gjaté shqyi"timit kryesor respektivisht scancave 1& kétij shqyrtimi &sht€ vértetuar giendja faktike
ashtu si &shté e pérshkruar ng dispozitivin e aktakuzés. Kjo gjendje faktike &sht® vértetuar nga provat
materiale t& propozuara nga prokurori i shtetit dhe t& administruara gjaté shqyrtimit kryesor pikérisht
pjesérisht nga deklarata e & démtuarés pastaj nga deklarata e déshmitarit Eauilr;igmilii®i dhe nga
provat materiale si¢ jané vértetimi mbi sekuestrimin e pérkohshém t& sendeve t€ datés 03.05.2017,
dosja e forenzikés si dhe provat materiale q& jané pjesé pérbérése e ¢éshtjes pér € mitur, edhe pse
kétu i akuzuari M-Q-nuk e ka pranuar kryerjen e késaj vepre penale ng shqyrtimin kryesor
e as né Prokurori, por né deklaratén e tij @& dhéné né polici ka pérshkruar se si e ka kryer veprén
penale i shoqéruar me t& miturin Tegiiiam Laliipe Deklarata e tij e dhén& né polici éshté marré né
kuptim t& dispozitave t& KPP duke i respektuar t& drejtat dhe liritg themelore t& akuzuarit, kjo
deklaraté pérkon me deklaratén e t& démtuarés H4T oy mc foto dokumentacionin nga dosja .
e forenzikés ku pérshkrimi i dh&né pér derén pikérisht xhamin e thyer t& shtépisé s€ té démtuarés
&shté i nj&jté me gjendjen t& cilén e ka hasur Njésia e Forenzikés gjaté procedurés s€ shigimit t&
vendit t& ngjarjes e pikérisht meényrés sé thyerjes s& xhamit dhe materialit t& derés sé thyer. Po ashtu
déshmitari BegimXhemiiliillka vértetuar se telefonin i cili éshté sekuestruar nga ai, e ka blerg nga 1
akuzuari, Mggih Qefillk nga deklarata e t& démtuares HegjJJIE -yl rezulton se njéri nga dy -
telefonat:q i jang vjedhur até naté ka qeng telefoni i cili éshté konfiskuar nga RgiiX itk he
t& cilin & ka ble ai nga i akuzuari, késhtu Prokurori shtetit ka konsideruar se ng veprimet e t€
akuzuarit géndrojng elementet esenciale t& veprés penale t& grabitjes nga neni 329 par.1 1 KP-s&, nga
se né shtépiné e t& démtuarés paraprakisht i pandehuri M@ge-duke u dakorduar me t€ miturin
Ll duke pérdorur forcén kang hyré né shtéping, kétu i akuzuari &shté maskuar, kané gené t&
pajisur me njé thiké dhe para se 1€ pérvetésojé né ményre t€ kundérligjshme t& mirat materiale ¢ kang&
kanosur seriozisht t& démtuarén me jet& po ashtu edhe e kané detyruar t& njgjtén q& té tregojé se kui
mbang gjérat me vierg, pastaj t& gjitha gjérat q¢ kané qené me vleré i kang gjetur, i kan€ pérvetésuar
jané larguar nga vendi i ngjarjes, e para se t& largohen pérséri e kané kanosur t€ démtuarén duke
théng qé t& mos guxojé ta njoftojé policing pér kété rast. I ka propozuar gjykatés t& njéjtin ta shpall
fajtoré pér kéts vepér penale dhe t'ia shqiptojé dénimin ¢ paraparé me ligj ng kufi t& minimumit dhe
t& maksimumit t& lejuar ligjor.

Mbrojtési i t& akuzuarit avokati Vgl O fialén e tij pérfundimtare gjaté shqyrtimit
gjyqésor ka deklaruar se né administrimin ¢ provave né k&t ¢éshtje penale né ményr€ bindése nuk
gshté Vértetuar se { kétu i akuzuari Ml QeEgiieka kryer vepér penale pér € cilén akuzohet.
Prokuroria pretendon se M‘Q.né bashk&kryerje me t& miturin Ll g pas njé
marréveshje paraprake ndérmjet veti kané kryer vep sp-penale t& grabitjes t& pérshkruar si né
dispoitiv t& aktakuzés. Ky qéndrim i prokurorisg1i ' ’ ini
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e kété duke u bazuar edhe né géshtjen pérgatitore t& pérfunduar ndaj t& miturit LRl cili
né até proceduré né asnjé rrethané nuk e ka lakuar emrin e t€ akuzuarit Mg Qe & s€ bashku
kané marr veprime kriminale ashtu sig pérshkruhet né aktakuzén e prokurorisé. N& kété céshtje
penale &shté dégjuar edhe e démtuara e cila nuk ka berg identifikimin e personit t€ dyté
bashkekryerss né kété vepér penale, mirépo e njéjta ka dhéné pérshkrim interesante me té cilén
konsiderojmé se e liron nga pérgjegjésia penale & akuzuarin MERRQ@IF E démtuara ka
deklaruar se kryerési i dyté i cili ka vendosur njé palé corape né kokén e tij dhe ka mbajtur njé thike
né fytin e saj ka qens me gjatési trupore mé i shkurt se i mituri t& cilin ajo identifikon. Kjo vjen t&
theksohet 'pasi q& n& kété ¢éshtje penale edhe u pamundésua ballafagimi me t& miturin pér €
vértetuar njé gjendje faktike edhe n& bazé t& pérshkrimit t& démtuarés. E démtuara po ashtu né
deklarimin e saj ka theksuar se gjatg kryerjes s& veprés né bashkébisedim éshté pérmendur emri
O@-tani mé kjo mund t& aludojé né até se edhe skenari Eshté pérgatitur paraprakisht, mirépo né
asnjé rrethané nuk bén_identifikimin e ¢farédo ményre t akuzuarit MRQEF: Prokuroria
konsideron se ka anashkaluar njé fakt se me rastin e kryerjes sé hetimeve operative nga ana e
policisé né vendin e ngjarjes jané gjetur disa dokumente identifikuese t& personave t& caktuar 1€ cilét
¢ démtuara edhe e ka identifikuar e duke pas parasysh se e démtuara ka théng se nga personat € cilét
sshté kryer grabitja kang ditur pér rrethanat familjare s& saj se fémijét e saj jetojn& né botén e
jashtme dhe gjendja e saj financiare &shté e miré, duke i kérkuar edhe paraté, kjo tregon se 1
akuzuari M Q@i cili jeton né njé lagje krejt tjetér t& RiiJipnuk ka qené né dijeni e as q&
ka mundur t& dijé pér kéto rrethana t& cilét i ka sqaruar e démtuara. Prokuroria edhe njé heré
aktakuzén e mbéshtet né deklaratén e t& akuzuarit t& dhéné né polici me ¢’ rast mbrojtja edhe njé
heré konsideron se kjo deklaraté nuk mund t& shérbejé e vetme pér njé vepér kaq té rénd€ penale e t€
mos mbéshtetet n& asnjé prové tjetér relevante. Kjo pér faktin se vet i akuzuari ka dhéné vérgjtiet e
saja gjaté pérpilimit t& késaj deklarate duke theksuar edhe njé heré se zyrtarét policor nuk ¢ kané
pérfshiré deklaratén e dhéné pér kété ¢eshtje penale. Deklarata e t& akuzuarit &shté ajo ¢ cila éshte
dhéné né prokurori t& shtetit dhe kétu gjaté shqyrtimit gjyqésor me t& cilén i akuzuari ka deklaruar se
as q& e njeh t& miturin 1y Lyimugile as g ¢ ka paré ndonjgheré t& démtuarén Hillh Taalln-
né jetén e tij. Lidhur me géshtjet e telefonit t& sekuestruar e cila &shté gjetur né posedim 1€ akuzuarit,
i akuzuari ka shpjeguar rrethanat se si ka ardhur deri né posedimin e kétij telefoni, t€ cilén e ka blerg
nga AgisBgiil.prokuroria gjaté fazés hetimore aktakuzén e ka pérfunduar vetém me faktin e
posedimit t& telefonit e jo edhe m&nyrén se si ka ardhur deri te i akuzuari ku &shté pérmendur emri
komplet i personit qé ka t& b&j me ket telefon. Duke pas parasysh se né asnjé prové nuk &shte
vértetuar gjendja faktike e pérshkruar si ng dispozitiv t& aktakuzés se i akuzuari Ml Qgiillieka
. kryer veprén penale t€ grabitjes nga neni 329 par:l t& KP, i ka propozuar trupit gjykues & né
mungesé t& provuarit t& akuzuarit M Qe liroj¢ nga akuza dhe njékohésisht t’i nd&rpriten
masén e paraburgimit. '

I akuzuari M Q@kEgjaté seancés s shqyrtimit kryesor ka deklaruar se nuk e pranon
fajésing pér veprén penale e cila i vihet né barré sipas aktakuzés s€ PTH-s&. :

Gjykata gjaté shqyrtimit krj(csor i ka nxjerré té gjitha provat e domosdoshme dhe pas
vlerésimit té secilés prove veg e veg dhe t€ gjitha provave né térési ka vértetur k&té gjendje faktike:

NE térési u vértetna se i akuzuari M Qg Me daté 01.shkurt 2017, rreth orés 04:00
ng Prizren né 1.” SR, i dyshuari duke pérdorur forcén dhe kanosjen, sulmojné né
shtéping e saj viktimén Hgjlk Tl me géllim té pérvetésimit t& kundérligishém t¢ dobisé
pasurore pér vete, né até ményré qé nd bashkéveprim me t& miturin Legilils | gl duke ditur g&
viktima jeton vetém, hyjné ng shtépiné e t& démtuarés duke kapércyer murin rrethues & oborrit, e
duke depértuar brenda shtépisé, pasi q& thyejné xhamin e derés s& hyrjes, kn né korridore hasin té
démtuarén & cilés i mituri Legiiis Lefsmmmisia mbyll gojén, ndérsa i pandehuri Mgk Q@

~ fillimisht né koké&n e vet € qet njé gorapé, afrohet tVI—k
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i afron t& njgjtén né gafé duke i théné se do ta mbysim dhe nga e njéjta marrin unazat, njé byzylyk &do
dhe vathét q8 & gjitha t& floririt, e pas kontrollimit dhe demolimit t& shtépisé arrijné t& marrin edhe
njé shums t& hollash prej 6.000 euro (gjashté mije euro) njé fotoaparate, dy telefona mobil dhe mé

pas largohen nga shtépia.

Pér vértetimin e gjendjes faktike gjykata ka dégjuar si déshmitarg, t€ démtuarén Hilly
T, dhe déshmitarin B ol dhe ka nxjerré edhe provat e tjera materiale dhe até ka
bérg leximin e: Vértetimit mbi sekuestrimin e pérkohshém t& sendeve t& dt.03.05.2017, Dosjen e
forenzikés TK- R0017, ku bén pjesé raporti i dokumentimit & telefonit t& sekuestruar, Raporti
mjekssor i Qendrés Emergjente t& Spitalit Rajonal né Prizren nr. fJJJte dt.02.02.2017 né emér 1

; Tigf%; Raportin mbi d&min PP/Lnr gJP017, Rapottin e oficerit 2017-GA- (P
dt.03.05.2017, t& pérpiluar nga oficeri Agiih Byl Propozimin pér shqiptimin e masés edukative
PPM.nr. §J§2017 dhe fotoalbumi 2017-GA-@8 prej fages 1 deri né fagen 23.

Gjendja faktike &shté vértetuar edhe nga deklarata e t& démtuares HeJDTQEER ¢ cila
gjaté shqyrtimit gjygésor ka deklaruar se i kujtohet q& m& 15.02.2017 ka dheéné nj& deklaraté né
prokurori dhe se qéndron prané asaj deklarate, kjo deklaraté i éshté marré né prezencin e pérkthyesit.
Fillimisht ka deklaruar se &shté dégjuar dhe ka dhéng deklaraté né& prokurori, t€ cilén nuk e kishte
nénshkruar, por né momentin kur prokurorja e shtetit e kishte ballafaquar me procesverbalin ku ishte
marré né pyetje, 1€ cilin edhe e kishte nénshkruar, t€ cilin pasi e kishte shikuar kishte deklaruar se
nénshkrimet e vendosura né secilén faqe ishin t& saja. M& tej, ka deklaruar se mé 01.02.2017 ka qené
diku ora rreth 04:00 e méngjesit , kishte dégjuar nj& zhurmé né-oborrin e shtépisg, dhe kishte dal n&
oborr, askush nuk kishte qené ng oborr, pérséri ishte kthyer né shtrat dhe pérséri kishte dégjuar edhe
njé zhurmé tjetér, kur ishte zgjuar kishte paré q& njé pjesé e xhamit te dera e korridorit ka gen¢ e
thyer, i ka mbledh xhamat ng korridor, pérséri ishte kthyer ng.shitrat, pasi kishte menduar se era e
kishte thyer xhamin, pér s treti Her& kur &shté zgjuar i ka parg dy djem & rij& né shtrat pérmbi t€,
njéri ia kishte mbyllur gojén dhe ¢ kishin git né korridor, dhe i kishin théné “ nxjerri paret se 1 ki dy
djemté né botén e jashtme” njéri e kishte mbajt kurse tjetri kishte filluar me hallakat-kontrollu ng&
krejt shtéping. Telefonin fiks ia kishin k&putur dhe ia kishin marré dy telefonat mobil, se cili nga kéta
djemtg ia kishte marr€ nuk i kujtohet, gjithashtu ia kishin marré byzylykun, dy unazat, vathét dhe njé
zinxhir. Pérpos t& sendeve t& lartcekura ata ia kishin marr& edhe 6000 euro dhe 100 euro q& i mbante
né kuzhing, pra gjithsej 6100 euro, se e ka pasur njé shumé té tillé t& hollash n& shtépi e démtuara ka
déshmuar me vértetimin e datés 24.04.2014, ku vértetohet se T (i Hgiiint i< shte paguar
né njé t& gjysmés sipas listés poseduese nr. @pZK B dhe se pasuria né térési i éshté paguar dhe
nuk ka kurrfaré kérkesa sipas t€ nj€jtés, kjo pagesé gshts béré me datén 20.04.2014 ng ora 14:00 né
shumén prej 13.500 euro. Gjithashtu t€ démtuarés ia kishin marré edhe njé zinxhir t€ arit nga arka e
bizhuterisé, té cilén & kishin sjellé para t& démtuarés dhe e kishin zbrazur edhe pse e démtuara iu
kishte théné se bizhuterité né arks ishin nga 1 euro, por ata e kishin zbrazur dhe nga ata aty e kishin
marré yetém zinxhirin e arit ndérsa bizhuterité e tjera i kishin kthyer prapg n& arké dhe e kishin
pyetur se “si ju nukkeni para kur dy djem i keni duke punuar jasht& vendit”. Pér kété zinxhir q& i
&shté marré nga arka ku i mbante bizhuterit€ ka deklarvar se nuk i kishte treguar prokurores pasi qé
né ato momente derisa e kishte dhén¢ deklaratén nuk i &sht& kujtuar. Pérderisa njéri po e mbante t&
démtuarén tjetri kishte shkuar heré ng katin larté e heré né katin poshté dhe e kishte kontrolluar krejt
shtéping. Pastaj njéri nga ta ia kishte marré& hullaopkat e saj dhe i kishte vendos né koké dhe ishte
maskuar ndérsa personi tjetér nuk ishte i maskuar, personi tjetér q¢ shkonte heré andej e her€ kéndej
e ka pas briskun ng doré dhe i kishte théng& “a bon me ma dhong njé shkrepés se po du me dhez njé
droge?, kjo ishte ngrit ia kishte dhéng shkrepsén, pastaj kur kané dasht me dal, njéri nga ta tha “hajde
po ja marrim edhe telvizorin plazma”, pastaj kjo i kishte théng kétyre djemeve “a skeni ju shpirt a
skeni nona”, njéri nga ta ia kishte kthyer “nana kemi por pare skemi”. Person i cili e mbante poshtg
t6 démtuarén kur kishte filluar me zbardh drita i kishte théng atij personit q& ndodhej né katin larté
“hajde Ogfjffse jemi vanu, se ka fillu mu z&it-z%@@%pérket pérshkrimit fizik pér kéts
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* personi e maskuar ka deklaruar se ka qené njé djalé i ri, ndérsa ai djali q& e kishte mbajtur t&
démtuarén kishte qens edhe mé i ri dhe mé i gjaté se ai tjetrl. M pastaj kishin dal, televizorin nuk e
kishin marré dhe késaj i kishin thén& “mos gabo mu u-qu me i lajméru dikujt se kemi me t& pre” dhe
ishin larguar, kjo pas 10 minutash kishte dal n& oborr dhe kishte shkuar te kojshia qé& ta lajméroj
policing dhe nuk kishte shkuar as 10 minuta policia kishte ardh. T&ré kjo ngjarje kishte zgjat mé
tepér se gjysém ore, dhe se nuk e dinte nése ka mundur ta kryejé két& vepér ndonjé i aférm i familjes
sé saj qé‘i din rrethanat ¢ saja familjare. N& polici giaté identifikimit e ka njohur vetgém até
personin(té miturin) i cili ia kishte mbajt gojén t& mbyllur, i cili nuk kishte pas maské&, ndérsa
personin tjetér nuk e kishin sjellé, pastaj policia e kishin njoftuar se né rrugé e kané gjetur njé
telefon ndérsa ndonjé dokument t& dikujt nuk i kishin gjetur ndérsa vet ka shtuar se kéto gjéra nuk i
paré afér shtépisé s& saj, por policia e kishte njoftuar se i kishin gjetur ato, ndérsa ia kishin treguar
edhe njé fotografi né telefon dhe e kishin pyetur se a e njeh két& person, né at? moment nuk i éshté
kujtuar se kush ishte, ndérsa njé kojshi i saj i kishte thén& e “si ishte e mundur g€ nuk e njihni kété
person”. N& fund ka deklaruar se ka gené shumé e frikésuar dhe gjithashtu ka pasur shenja né duar
kur ia kishin heq hallkén-byzylykun nga dora, pér ¢ka edhe e kishin dérguar policia ng spital, dhe se
parashtron edhe kérkesé pasurore juridike.

Déshmisé s& késaj deklarate t& dhéné nga e démtuara-déshmitarja gjaté shqyrtimit gjyqésor
giykata ia fali besimin, pasi kjo d&shmi &shté né perputhje edhe me provat g& jané& administruar gjaté
shqyrtimit gjyqésor. |

Déshmitari B @gee-G; qiiiiikejaté shqyrtimit gjygésor ka deklaruar se !
njeh sepse me véllain e tij kishfe punuar shumé, ﬁgjithashtu edhe me M kishte punuar njé
muaj né autolatje. Ndérsa sa 1 perket telefonit t& tipit “Samsung” t& cilin policia e kishin gjetur tek
ky, e kishte bleré nga M Q@i né shumén 2 euro, koha saktésisht nuk i kujtohet por e diné se
ka qené vera, data 20 apo 21 Qershor aty pari. Me M ishin takuar n& lokalin ku ky punonte
né lagien “yiginiill~ aty afer né nj¢ lokal tjetér ka punuar edhe Mg kéto dy lokale jang
ngjit me njéri tjetrin dhe se gjaté blerjes sé atij telefoni nuk kishin diskutuar asgjé por vetém e kishte
bleré, ka shtuar se nuk kishte qené né dijeni se ky telefon ka qené i vjedhur.

:'Gjykata déshmisé s& kétij déshmitari, ia fali besimin pasi q& &shté né& pérputhje edhe me
provat ¢ tjera té administruara gjaté shqyrtimit gjyqésor, dhe nga déshmia e kétij, déshmitari &shté
vértetuar se telefonin “samsung?, i cili éshté grabitur nga e démtuara natén kritike ¢ kishte bler€ nga

" i akuzuari Mérgim, vértetohet edhe nga deklarata e kétij t& fundit i cili kishte pranuar né mbrojtien e
tij se iakishte shitur kété telefon kétij déshmitari.

Nga leximi i vértetimit mbi sekuestrimin e pérkohshém t& sendeve t& datés 03.05.5017 &shte
vértetuar se zyrtari policor A Bggekishte konfiskuar pérkohésisht . nj& celular “samsung”,
modeli SGH-X160, me nr t& Imeit 35599202286822, i cili ishte gjetur te qytetari B i Gy

Nga dosja e Forenzikés TK-4B-2017, ku béné pjes¢ edhe raporti i dokumentimit t&
telefonit 16 sekuestruar &shté vértetuar se mé 03.05.2017, rreth orés 12:40 min, nga hetuesi policor
AQD.Bgih éshté béré dokumentimi i njé telefoni -celular t& sckuestruar nga My Q@R i
lindur mg 18.09.1995. Dokumetimi 1 telefonit celular g& shté sjell& nga hetuesi AgEEPEshte
béré né zyrén e teknikés kriminalistike kati i dyté nr.12. Nga ky dokumetim ka rezultuar se telefoni
celular “Samsung” me kapak t& ngjyrés s€ kuge gshté evidentuar si déshmia Al gsht& dokumentuar
me fofografim dhe mé pas &shté paketuar né ményré adeknate me qese plastike.

' Nga leximi i raportit mjekésor i Qendrés Emergjente t€ Spitalit Rajonal n& Prizren nr.i
dt.02.02.2017, n& emér t&¢ HegP Tl ¢shté v sona t€ panjohur kan& hyré né
shtépilné e 1& démtuarés pér t& vjedhé dhe si pasojé re.l‘fl’i'é"' & %% gshté konstatuar se ka shenja

|
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"+ t& ndrydhjes si pasojé e shtréngimit me duar si¢ ka deklaruar pacientja- e démtuara, shenja tjera t&
dallueshme nuk ka.
Nga raporti mbi démin PP/L.nr.62/2017, &sht€ vértetuar se t& démtuarés i €sht€ mbyllur goja
dhe i jan€ marr& me dhuné hailkat nga dora. Me rastin e depértimit n& shtépi ia kané thyer derén dhe
ia kang grabitur stolit€ né vleré prej 6000 euro.

Nga raporti i oficerit 2017-GA-¢ii®, dt.03.05.2017, t& pérpiluar nga oficeri AN Degiih
€sht€ vértetuar se pas aplikimit t& masave t& fshehta 1€ pérgjimit dhe telekomunikimit lidhur me k&té
rast, késhtu duke pérgjuar dy imei t& telefonave q& i ishin grabitur t& démtuarés né shtéping e saj,
kané arritur t& identifikojné edhe telefonin e dyté Samsung, Modeli SGH-X160, i cili mbyllet dhe
hapet me kapak, me ngjyré t& kuge dhe t& zezg, i modelit t& vijetér dhe me kété rast e ka identifikuar
edhe € dyshuarin e dyt& si pjesémarrés né rastin e grabitjes s& bashku me t& dyshuarin e mitur
Lo (g Noa hetimet ka rezultuar se telefoni i grabitur ishte né pérdorim t€ Byim.
GaglM . cili ishte intervistuar né cilési t& déshmitari dhe kishte deklaruar se kété telefon e
kishte bleré para dy jave nga Miggiis Q@giiilié cilin e njihte miré. Pas marrjes sé deklaratés ky
déshmitar &shté liruar dhe i ésht& konfiskuar telefoni pér t& cilin konfiskim &sht# l&shuar edhe fleté
déshmia pér konfiskim. Po ashtu ishte intervistuar edhe i dyshuari Mg Q@B e prezencén e
mbrojtésit t& tij t& caktuar sipas detyrés zyrtare, i cili gjaté deklaratés s& tij ndér t& tjera kishte
deklaruar se ka qené pjesémarrés né rastin e kryerjes s& késaj vepre penale s& bashku me Iquiiiilie.
L e

Nga leximi i propozimit pér shqiptimin e masés edukative PPM.nr. 34/2017 &sht& vértetuar
se Prokuroria Themelore né Prizren-Departamenti pér t& mitur, mé dt. 22.03.2017 ka ngritur
propozimin pér shqiptimin e masés edukative ndaj t& mituri __1 cili né bashkékryerje
ka kryer veprén penale t& grabitjes nga neni 329 par.1 lidhur me nenin 31 t& KP.

Nga shikimi né fotoalbumin 2017-GA-0216 prej fages 1 deri né fagen 23 &shté vértetuar kjo
gjendje: né fotografing e nr.1 shihet SN ns gl ku kishte rasti, ng fotografing nr.2
shihet dera e hyrjes s& oborrit e hapur e pa démtuar, né fotografing nr.3 shihet dera e hyrjes sé
shtépis€, krahu i majt€ i derés dhe njé xham i thyer i derés, né fotografing nr.4 shihet xhami i thyer i
derés, né& fotografiné nr.5 shihen copézat e thyera t& xhamit né oborr, n& fotografing nr.6 shihet
korridori i katit t& paré, n& fotografing nr.7 shihen copézat e xhamit té& thyer né dysheme, ng&
fotografing nr.8 shihet dera e hyrjes, xhami i thyer ng deré q& &shté evidentuar me déshming me
numér 1, nga fotografia nr.9 shihet xhami i derés s& hyrjes né shtépi q& &shté i thyer, né fotografing
nr.10 shihet pjesa e vendit ku ka qené xhami i cili ishte i thyer, q& &shté fotografuar edhe me njési
matése, né fotografing nr.11 shihet korridor i katiti 1€ paré t€ shtépisé, n& fotografing nr.12 shihen
paisjet & demoluara népér dysheme, né fotografing nr.13 shihet kotridori, dhoma q& shfrytézohej si
depo e demoluar, n& fotografing nr. 14 shihet pjesa e dyté& e korridorit n& katin e parg, ng fotografing
nr.15 shihet dera ¢ dhomés s& paré né t& majté nga dera e hyrjes, dhoma qé& shfrytézohej si sallon-
kuzhing, n& fotografiné nr.16 shihet brendia e sallonit t& kuzhings t&¢ demoluar pjesérisht, n&
fotografin€ nr.17 dhe nr.18 shihet brendia e sallonit t& demoluar, né fotografing nr. 19 shihet salloni,
televizari té cilin t€ dyshuarit e kishin heq nga rryma, né fotografing nr. 20 shihet korridori pjesa e
dyté e korridorit né katin e paré t& shtépisé, ng fotografing nr. 21 shihet dera e dhomés q& &shté ng&
korridorin e katiti t& dyt& e cila dhomé ishte né t& majté nga hyrja e korridorit, n& fotografing nr. 22,
23 dhe 24 shihet brendia e dhomés s& demoluar térésisht, né fotografiné nr. 25 shihet ana e djathté e
korridorit t& dyt¢ ku kishte demolimé, né fotografing nr. 26 shihet demolomi né& korridor, né&
fotografing nr.27 shihet dera e shkalléve qe t& dérgon pér né katin e dyté, né fotografiné nr.28 shihen
shkallét g€ t& shpien pér né katin e dyt&, né fotografiné nr,29 né& fotografing shihet korridori i katit t&
dyté, nr.30 shihet dera ¢ dhomés e para né t& djathté ngd /hk'a € ﬁl%\f‘\tograﬁne nr. 31 shihet brendia

e dhomés ¢ pa demoluar, né fotografing nr. 32 ’sbﬂge fch)lmnd«;tq ‘I‘! dhomég t& pa demoluar, né




* fotografits nr.33, 34 dhe 35 shihet dera ¢ dhomés e cila ka lidhmeéri me dhomén qgé €shté paré né &
djathts nga shkallét, n& brendi t& késaj dhome nuk ka demolim, po ashtu edhe rregalli ishte 1 pa
hapur, i pa demoluar, né fotografing nr.36, 37 dhe 38 shihet dera e dhomeés q¢ &shté n& t€ majt nga

shkallét e korridorit, po ashtu shihet edhe brendia e dhomés ku rregalli né kété dhomé i cili kishte:

rroba ishte demoluar niga t& dyshuarit, né fotografing nr. 39 shihet muri i mbuluar me tjegulla, muri
né piesén mbi_derén e hyrjes s& oborrit ku kishte bore dhe shihen disa gjurmé t€ képucéve, né
fotografing nr.40, 41 dhe 42 shihen gjurmét e képucéve t€ cilat gjurmé nuk kishin karakteristika, t&
cilat jang, evidentuar me numér déshmues 2, kéto gjurmé jané fotografuar me numér dhe njési
matése, né fotografing nr.43 shihet rruga “Zuiilimmil’, ku &shté gjetur njé telefon mobil, rreth
20m larg.nga vendi i ngjarjes, n& fotografing me nr.44 dhe 45 shihet dera me numér 10 ku para
derés &shté njé telefon, né fotografiné me numér 46 shihet telefoni mbi boré, né fotografing me
nr.47, 48 dhe 49 shihet telefoni q& &shté evidentuar me numér déshmie 3, né fotografité me numér 50
dhe 51 shihet pjesa e pasme e telefonit ¢ kishte njg fatroll plastike t€ tejdukshme dhe brenda ishte
njé letérnjoftim me numér persona

I akuzuari Mg Qajgjaté shqyrtimit gjyqésor nuk e ka pranuar fajésing pér veprén
penale qé i vihet né barré me aktakuzs, ndérsa né mbrojtjen e tij ka deklaruar se ka dhéné njé
deklaraté né polici dhe prokurori lidhur me rastin q& kishte ndodh mé 01.02.2017, pér c¢ka akuzohet
se ky bashké me t& miturin Lqjiiliam-] QUgi0ka kryer njé grabitje, por ka deklaruar se nuk géndron
prané deklaratés s&¢ dhéné né polici, kjo pasi q& kur &shté marré né€ pyetje né polici avokati 1 tij nuk
ka qené prezent dhe se ky i fundit kishte ardhur pasi qé ky e kishte pérfunduar deklaratén e tij, € cilit
ia kishte treguar se si kishte qeng rasti. Ndérsa deklaratén q& e kishte dh&né n& prokurori e ka dhéng
né prezencé t& avokatit. Po ashtu ka deklaruar se Lqpie] @i uk © njeh dhe se telefonin e
viedhur t& cilin ia kishte shitur déshmitarit B’:r_e ka marrg nga AGEPEQEi cili ia
kishte fal t& akuzuarit dhe se nuk i kishte treguar se ku e kishte marrg k&tg telefon vetém se 1 kishte
théng “po du me ta fal kété telefon”. K&té telefon nuk i kujtohet data e'sakté se kur ia kishte fal, por i
kujtohet se ka gené vera kur Agg® ishte ardh te i akuzuari ia kishte 1&n& veturén dhe i kishte

"théné “a mundesh me ardh deri te une”, dhe t& dy kishin shkuar n& sht€ping e tij bashké me €
akuzuarin dhe aty ia kishte fal telefonin. M& tej ka deklaruar se AqiiiiSq shté afér 30 vjeg, &shté
nga WM dhe se nuk ka kurrfaré raportesh me até. Ka shtuar se nuk ésht& pérdorues i léndéve
narkotﬁge. N& fjalén e tij pérfundimtare ka deklaruar se pajtohet n& térési me fjalén pérfundimtare t&
mbrojtésit té tij dhe ka shtuar se sa i pérket L1 oSl nuk e njeh, nuk ka t& bgj fare me két¢
rast, ka kérkuar q& & shpallet i pafajshém. T

Gjykata duke analizuar mbrojtjen e t& akuzuarit t& nj&jtés nuk ia fali besimin pasi g€ i
akuzuari n& mbrojtjen e tij né térési éshté mundur q& ti shmanget pérgjegjésisé penale, dhe se
mbrojtja e tillé e dhéné &shté né térési né kundérshtim me t& gjitha provat materiale si dhe me
déshmité e t& démtuarés dhe déshmitarit t& cilét jané dégjuar gjaté shqyrtimit kryesor&. N& t& vértete

i.akuzuari e ka pranuar se telefonin Samsung ia ka shitur déshmitarit BeiieGieiiillh duke u

arsyetuar se kété telefon ia kishte dhuruar njé person me emrin AYNS yiiiline t& cilin sipas tij nuk
kishte kurrfarg raportesh por veg ia kishte dhuruar pa asnjé arsye, pér gka gjykata nuk ia fali besimin
se telefonin ia kishte fal AgiCegv kio pasi q¢ me kéte 18 fundit i akuzuari nuk ka kurrfaré
raportesh shoqérore dhe pérderisa nuk ka raportet shogérore &shté e pa qarté se si ka mundur t& shkoj
né shtgping e njé personi t& panjohur dhe ta marré telefonin t& cilin ka deklaruar se ai ia ka falur, si
dhe as nuk e dinte arsyen se pse i &sht& falur ky telefon. I akuzuari né deklaratén e-tij t& cilén e ka

_dhéné né polici n& prezenctn ¢ mbrojtésit t& cilén deklaraté % mkeﬁ nénshkruar né térési e ka
pranuar kryetjen e késaj vepre penale, duke e pérshkruapdg deta) 5i ka rrjedhur ngjarja ditén
kritike. - > ot \
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'Gjzndja faktike &shté vértetuar edhe nga provat e tjera e né veganti riga raporti i oficerit -
2017-GA-4if-dt.03.05.2017, prej nga vértetohet se telefoni i tipit “samsung” q& i &shté grabitur t&
démtuarés &shts gjetur tek déshmitari BegaXhegillli i cili ka deklaruar se e kishte bleré nga i
akuzuari MgieQ@@iliinsr vetém 2 euro, ky i fundit edhe e ka pranuar se ia ka shitur telefonin.

Gjykata né rastin konkret konstatoi se nuk &sht& kontestuese dhe né t&rési &shté vértetuar se
se i akuziari Mg Qgiiie. duke pérdorur forcén dhe kanosjen, bashké me & miturin LS
ditén kritike né orét e méngjesit diku rreth orés 04:00, pasi gé& kapércejné murin e oborrit,
fillimisht e thejn& xhamin e derés sé shiépisé sé t& démtuarés nga ku edhe e hapin derén e shtépisé -
futen brenda né shtépi dhe pasi gé fillimisht ia mbyllin gojén t& d&mtuarés dhe ia marrin unazat,
byzylykét, vathét q& t& gjitha nga floriri dhe 6000 euro, njé foto aparat si dhe dy telefona mobil
pastaj largohen nga shtépia e t& démtuarés, njérin nga kéta telefona pérkatésisht telefonin Samsung i

akuzuari Viijigmia shet déshmitarit REEEIRG] G

Gjykata, pas administrimit dhe vlerésimit t& provave, padyshim ka véttetuar se n€ veprimet e
1€ akuzuarit qéndrojné elementet e veprés penale t& grabitjes nga neni 329 paragrafi 1 t& KP, prandaj
edhe t& nj&jtin e shpalli fajtor dhe i shqiptoi dénimin si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

Me rastin e marrjes s€ vendimit mbi d€nimin konform nenit 73 t&€ KP, pérkitazi me llojin dhe
lartésing e dénimit, gjykata vler&soi t& gjitha rrethanat t¢ cilat ndikojn& né t& njéjtin duke marré
parasysh géllimin e dénimit, t& gjitha rrethanat t& cilat ndikojngé n& zbutjen apo ritjen e dé€nimit,
shkallén e pérgjegjésisé penale. Gjykata si rrethana lehtésuese ka vler&suar, moshén relativisht t& re
té akuzuarit, sjelljen e tij gjaté seancave gjyqésore si dhe shkallén e pérgjegjésisé penale t& akuzuarit.
Gjykata vleréson se me dénimin e shqiptuar ndaj t& akuzuarit do t& mund t& arrihet q&llimi i dénimit i

-paraparéme nenin 41 t& KP-s& né t¢ gjitha segmentet e tij. Dénimi i shqiptuar pér ka lloji dhe lartésia
&shté n€ harmoni me rrethanat e rastit, t& neVOJshrne dhe t& mjaftueshme per tu arritur géllimi 1
dénimit konform dispozités s& lartcekur. Dénimi i shqiptuar pér & akuzuarin sipas gjetjes s¢ gjykatés
gshtd né harmoni dhe né& baraspesh& me’ peshén e veprés s€ kryer penale dhe se kur t€ merret
parasysh shkalla e démtimit t& vler&s s& mbrojtur, ményra dhe rrethanat e kryetjes sé veprave penale,
dénimi i tillé paraqitet si i domosdoshém me géllim t8 arritjes s& qéllimit t& dénimit, me to shprehet
giykimi i shoqgrisé pér shkak t& veprés sé kryer penale dhe forcohet obligimi i respektimit t& ligjit.

: Vendimi mbi kérkesén pronésoro juridike eshte marré né bazé t€ nenit 463 par.2 t& KPP
t& Kosovés.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale &shté marr né bazé t& nenit 450 t€ KPP t&

Kosovés.
8i u ceke edhe mé lart u vendos si né shqiptim t& kétij aktgjykimi
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